

Danskeren

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. E. Bureson, Postmaster General

„LEAGUE OF NATIONS.“

Mange angriber Udkastet til Konstitutionen; President Wilson og andre forsvarer det.

Diskussionen om en Liga af Nationer gaar fremdeles livlig — særlig i U. S. Senat.

Angrebene gælder dels selve Sagen og dels det offentliggjorte Udkast til Konstitution for en saadan Liga.

Torsdag i sidste Uge meldtes fra Washington, at Senator Cummins fra Iowa i en Tale Dagen forud havde erklæret, at han var imod den foreslaaede Konstitution for en Liga af Nationer, fordi han mente, at nogle af dens Bestemmelser vilde ramme Amerikas Selvstændighed.

Der citeres bl. a. følgende Ord af Senatoren: „Der er noget godt i den (den foreslaaede Konstitution), der er mere, som er daarligt (bad) i den. Som nu foreslaaet vil jeg uden Betænkning stemme imod den.“

Det synes, som Senator Cummins særlig har imod, at de foreslaaede Grundregler altfor snart henviser en Disput til Ligagens Afgørelse, før vedkommende Nation eller Nationer har haft Lejlighed til selv at afgøre et Mellemværende.

Samme Dag meddeles, ligesaa fra Washington, at President Wilson fortalte Kongressens Udenrigskomiteer ved den Dinner, han gav, at dersom United-States ikke kommer med i Ligaen, saa vil Ligaen falde, og Kaos og Forvirring uden Beskrivelse vil resultere i Europa.

Det synes, som Konstitutionen, som den var fremlagt for Fredskonferencen, diskuteredes almindeligt; der rettedes Spørgsmaal til Præsidenten, særlig af Senator Brandegee fra Connecticut. Den republikanske Leder Lodge og Senator Knox, den tidligere Udenrigsminister, tog meget lille Del.

Præsidenten nægtede, at Ligaen vilde „interfere“ med Monroe-Doktrinen — hvad mange jo har ment — han erklærede, at denne Doktrin vil blive garanteret af alle Magter, som bliver Medlemmer af Ligaen.

Næste Dag meddeles, hvorledes Senator Hitchcock fra Nebraska har talt til Fordel for Ligaen og støttet Præsidenten.

„Fred med en Liga af Nationer eller Krig og Forberedelse til Krig uden den; Internationalisme af Socialister, Anarkister og Bolshevister — det er Alternativerne, som Verden maa vælge imellem,“ erklærede Senator Hitchcock.

Den foreslaaede Liga, forsikrede Senatoren, vil gøre Krig mellem dens Medlemmer saa nær umulig, som menneskelige Forholdsregler kan gøre den.

Senator Hitchcock sagde ogsaa bl. a., at afdøde Expræsident Roosevelt havde været stærkt inde for en Liga af Nationer til at haandhæve Fred, ikke blot ved moralsk Kraft men ved militær Styrke, og han udtrykte sin Tro paa, at om Roosevelt havde været levende, vilde han have støttet Sagen lige saa varmt som Wilson.

Man har ogsaa anført Washingtons Advarsel til Nationen mod at indgaa Alliancer imod Ligaen. I Forhold dertil sagde Hitchcock: „Dersom Washington levede i Dag, saa vilde han trykke paa en elektrisk Knap, tilkalde et Budskab og tilskynde det amerikanske Folk til at forene sig med andre store Nationer. . . for at ende Krige og etablere varig Fred, grundet paa Retfærdighed og Velvillie. Han vilde indrette sig efter de nye Forhold.“

Senere. I Gaar Morges meddeltes videre fra Washington, at Senator Lodge fra Maseehusets, Republikanernes Fører, Aftenen forud indledte et Forslag, at Senatet skulde gaa paa „Record“ som værende imod at godkende den foreslaaede Konstitution for en Liga af Nationer og inde for øjeblikkelig Fredsslutning uden at vente efter Udarbejdelsen af en Plan for Ligaen.

Senator Lodge forlangte enstemmigt Bifald af, at hans Resolution straks behandledes, men Senator Martin fra Virginia, den demokratiske Fører, og Senator Swanson fra samme Stat enedes om at gøre Indvending, og Lodge fik ikke sin Villie.

Men ude af Stand til at faa sin Resolution sat under Behandling oplæste Senator Lodge Navnene paa 37 Medlemmer af næste Senat, der vil komme til at behandle Fredstraktaten, og alle de nævnte 37, sagde Senatoren, er i Favor af hans Resolution. — Dermed endte Diskussionen af den Sag.

SPROGSAGEN I NEBRASKAS LEGISLATUR.

Torsdag i sidste Uge skrev en Stab-Korrespondent til „Omaha Bee,“ at der nu tegnede sig til blive „deadlock“ i Legislaturen med Hensyn til Lovgivningen om fremmed Sprog, idet Senatet nægtede at gaa ind paa Husets Ændringsforslag, som gik ud paa at stryge Ordene „church and denominational“ i Senator Simons Forslag. Huset ønsker, at Søndagsskolen skal undtages fra Forbudet, hvorimod Senatet synes at ville have Søndagsskolen indbefattet under Forbudet. — Senatet er ligeledes stærkt inde for at forbyde Undervisning i fremmede Sprog over ottende Grad uden med Statssuperintendentens Godkendelse.

Senere. I Gaar Morges læstes videre i „World Herald“ om Sprogsagen i Nebraskas Legislatur. Baade Husets Forslag (The Burney Bill, House Roll 64) og Senatets (The Siman Bill, Senate File 24) anføres som amenderet. Det første Forslag gaar særlig ud paa, at det skal være tvungent for ethvert Barn under 15 Aar at deltage i Undervisningen i en offentlig, privat eller parochial Skole, og at private og parochiale Skoler skal staa under samme Regler og Tilsyn som Kommuneskolen. Oprindeligt sigtede dette Forslag paa tvungen Skolegang i Kommuneskolen, men man er gaaet ind paa at anerkende private og parochiale Skoler, naar de møder Fordringerne til Kommuneskolen.

Senatets Forslag sigter mere bestemt paa Sproget, Udelukkelse af fremmede Sprog i alle Skolefag i alle Slags Skoler i Staten. Men Senatet er gaaet ind paa at stryge Ordene „church and denominational,“ hvad det, som nævnt ovenfor, tidligere havde vægret sig ved. Som Sagen saa nu staa, er den religiøse og konfessionelle Undervisning udeladt, saa Søndagsskoler og Religionskoler i Ferien faar selv bestemme, hvad Sprog der helst skal bruges. — Men som før nævnt er, som vi opfatter Forslagene, Skoler for Sprogundervisning ikke undtaget.

Et andet Forslag (Senate File 238, Reed fra Hamilton Co.), gaar ud paa at forbyde fremmede Sprog ved alle offentlige Møder, undtagen religiøse Møder.

EN RHINSK REPUBLIK.

Fra Lyons Frankrig skrives under 27. Febr.: Oprettelsen af en ny rhinsk Republik blev en stærk Sandsynlighed i Dag som Følge af en Konference mellem Lederne for „the big ten.“ Franskmandene har hele Tiden modsat sig, at Tyskland skulde beholde Territoriet paa Rhinens venstre Bred.

Først foresloges, at dette Territorium permanent skulde annekteres Frankrig. Men de andre allierede indtog den Stilling til dette Forslag, at det vilde være umuligt uden at skabe et nyt Problem Mage til Elsas-Lothringen.

Den næste Henstilling var, at dette Omraade burde organiseres som en særskilt Stat under Nations-Ligaens Kontrol.

Nærværende Forslag, der synes at møde ualmindeligt Bifald, er, at der organiseres en rhinsk Republik som en særlig Stat, der kontrolleres af Nations-Ligaen, indtil Tyskland skal have betalt alle de Allieredes Fordringer imod det, og da skal det tillades denne Stat at udøve Selvbestemmelsesret. Vil Republikken saa tilhøre Tyskland, vil der ingen Indvending gøres derimod. Frankrig er gaaet ind paa en saadan Løsning, og derfor er det sandsynligt, at det bliver, hvad Fredskonferencen kommer til at bestemme.

WILSON PAA VEJ TILBAGE TIL EUROPE.

En stor Majoritet af Nationen er inde for League of Nations, siger han.

Dags Morgen Kl. 12.05, berettes der fra New York, gik Præsident og Mrs. Wilson om Bord paa Skibet Washington for at rejse tilbage til Europa, og Præsidenten agter ikke at komme tilbage, før de er færdige derovre.

I en Tale, som han holdt i Metropolitan Opera House i New York om Aftenen den 4. Febr., sagde han: „Jeg vil ikke komme tilbage „till it's over, over there.“ Og jeg beder Gud i Fredens og Verdens Interesse, at det maa ske snart.

Det første jeg vil fortælle Folk over paa den anden Side af Vandet, er, at en overvældende Majoritet af det amerikanske Folk er inde for en Liga af Nationer. Jeg ved, det er sandt; jeg har ufejlbare Tilkendgivelse deraf fra alle Landets Egne, og Røsten klinger rigtig i alle Tilfælde.

Jeg agter mig heldig ved at tale her i Aften under de ualmindelige Omstændigheder. Jeg er lykkelig over at staa sammen med Mr. Taft i denne store Sag. Han har vist en ophøjet Anskuelse og en Hengivenhed til offentlig Pligt, som overgaar al Pris. Jeg er lykkelig, fordi dette betyder, at det ikke er en Partisag. Det er ikke et „party issue,“ og intet Parti tør i Længden modsætte det.“

Ogsaa Taft talte, og New Yorks Generalguvernør Smith introducerede begge.

HVOR FALDER ANSVARET?

Washington, D. C., 3. Marts. — Som Nattetimerne svandt, trættes Republikanere og Demokrater i Senatet om, hvem der skulde bære Skylden for, at de mange vigtige Lovforslag ikke blev gjort fra Haanden.

Demokraterne paastod, at paa Grund af republikansk Modstand kunde Lovforslagene ikke sættes igennem, før Kon-

gressen sluttede, medens Republikanerne erklærede, at den foreliggende Lovgivning ikke burde hastes igennem, da den omfattede enorme Pengesummer, og de urgerede, at Kongressen straks sammenkaldtes til Ekstrasession.

De erklærede, at Præsident Wilson og den demokratiske Administration maa bære Skylden for Udsættelsen af virkelig nødvendige Vedtægter, hvilke kunde været opnaaet i en ekstra Session.

Vort eget Land.

Tyskerne i Manilla, Ia., har tænkt paa at sætte Liv i deres Forening igen, efter at have været nødt til at holde den lukket under Krigen. Da andre fik høre om dette, lod de deres tyske Medborgere vide, at sligt vilde de ikke finde sig i. Det saa ud til, at det vilde udarte til en voldsom Strid, men saa gav Tyskerne sig, idet de besluttede at sløffe det tyske Navn og føre alle deres Forhandlinger paa Engelsk, ligesom de ogsaa besluttede at lade andre Nationaliteter blive Medlemmer, om de saa ønskede.

Lov mod rødt Flag. St. Paul, Minn., 26 Febr. Med 122 mod 4 Stemmer vedtog Huset i Dag Representant Frank E. Nimrocks Forslag hvori Brugen af de røde Flag forbydes. Frank E. Miner, Ernest G. Strand, Louis Engstrom og W. A. Pittenger stemte mod Forslaget. Legislaturen i North Dakota nedstemte i forrige Uge et lignende Forslag.

Mr. Miner sagde, at Legislaturen kastede Tiden bort ved at give Love mod et Stykke Tøj, og Mr. Pittenger sagde, at Loven var den første Kile til Undertrykkelsen af Talefriheden. Leavitt Corning sagde: „Det røde Flag i Rusland betegner, hvad Kejserismen betegnede i Tyskland, og det som værre er.“

Speaker i næste Kongres. Washington, D. C., 28. Febr. Kongresmand Frederik H. Gillett fra Massachusetts blev i Aftes i den republikanske Caucus nomineret til Speaker i næste Kongres. Han slog Kongresmand James R. Mann fra Illinois og Kongresmand Philip Campbell fra Kansas allerede ved første Afstemning.

Mr. Gillett fik 138 Stemmer, Mann 69 og Campbell 13, Kongresmand Esch fra Wisconsin fik fire Stemmer og Kongresmand Mondell fra Wyoming en Stemme.

Paa Forslag af Kongresmand Mann blev Nominationen af Gillett senere gjort enstemmig ved Akklamation. Nominationen er det samme som Valg, da Republikanerne har en Majoritet af 45 Stemmer i Huset i næste Kongres.

Dødsfald blandt Soldater. Washington, D. C., 25. Febr. Antallet af Dødsfald under Krigen blandt de amerikanske Expeditionstropper og Tropper her i Landet af alle Aarsager blev af Krigsdepartementet i Gaar opgivet til 107,444.

Blandt Expeditionstropperne var det samlede Antal Dødsfald 72,951. Af disse skrev 20,829 sig fra Sygdom, 48,768 fra Saar under Kamp paa Slagmarken og 3,354 fra alle andre Aarsager. Dødsfald paa Grund af Sygdom blandt Tropperne her i Landet var 32,737 og af andre Aarsager 1,756, ialt for Tropperne i Landet 34,493.

Tallene viser, at det samlede Antal Dødsfald paa Grund af Sygdom overstiger det samlede Tab paa Slagmarken med mere end 5,000.

23 Kvinder arresteret. Boston, 25. Febr., Før de fik Tid til at udføre deres Trusel om at brænde Dele af Præsidentens Tale i Boston mens Paraden passerede, som en Protest fra Stemmeretskvinderne, bev 23 Medlemmer af „National Woman's Party“ arresteret af Politiet under Anklage for Opsætsighed.

Politiet behandlede Stemmeretskvinderne mildt. Da de nægtede at gaa videre efter at være beordret at gøre det, underrettede Politisergent Fitzgerald Partiets Hovedkvarter om, at de vilde blive arresteret, dersom de ikke adlød Ordre. Politimanden blev meddelt, at han maatte tage sig af Sagen selv. Derpaa tilkaldte han Patrolvogne, og Kvinderne blev taget til Politistationen, hvor de endnu var sent i Gaar, da der ikke var skaffet Kaution.

Da de forlod Hovedkvarteret, 9 Park Street, instruerede Mrs. Agnes H. Morey, Organisations Formand, Medlemmerne om at nægte at gaa, at afslaa alle Argumenter og holde Bannerne i deres Hænder for enhver Pris. „Dersom Politiet griber ind,“ sagde Mrs. Morey, „sig kun til dem: Vi overtræder ingen Lov!“

Voldsom Snestorm. Pipestone, Minn., 28. Febr. Den værste Snestorm i Vinter hjemsogte det sydvestlige Minnesota i Gaar. Jernbanetjenesten er blevet alvorlig forstyrret. Temperaturen er under Zero.

Vil beskytte Amerikanerne. Juarez, Mex., 26. Febr. Mexikanske Regeringstropper har faaet Ordre til at beskytte de amerikanske Grubeejendomme i den nordlige Del af Mexico for at hindre, at Francisco Villa skal kunne udføre sin Trusel om at ødelægge de amerikanske Embedsmænd og Arbejdere, hvis de ikke udbetaler ham \$1,000,000 inden den 1. Marts.

U. S. Minister til Danmark. Washington, D. C., 28. Febr. Norman Hapgood af New York blev i Gaar udnævnt til Minister til Danmark efter Dr. Maurice Egan, som nylig resignerede paa Grund af daarlig Helbred. Hapgood er født i Chicago i 1868, har hovedsagelig været beskæftiget med Journalistik her i Landet siden sin Graduation fra Harvard i 1890. Han tog „post graduate course“ i Harvard Lovskole. Efter at have været dramatisk Kritiker i New York Blade var han Redaktør af Colliers Weekly fra 1903 til 1912. Det følgende Aar blev han Redaktør af Harpers Weekly og var der i 3 Aar. Han er Forfatter af forskellige Biografier og andre Værker.

Ny Generaladvokat. Washington, D. C., 27. Febr. A. Mitchell Palmer blev i Dag udnævnt til Generaladvokat af Præsident Wilson. Han kommer til at overtage Stillingen den 4. Marts, da Generaladvokat Gregory leverede Præsidenten sin Afskedsansøgning for flere Maaneder siden. Mr. Palmer har under Krigen været Chef for Departementet, der har at gøre med fjendtlige Undersaatters Ejendomme her i Landet.

Omtrent 15,000 Flasker Spirituosa, værdsat til \$60,000, blev kastet i Rendestenen i Sioux City, Ia., forleden Dag af Po-

litimesteren og en Flok Assistenten. Spirituosaen blev beslaglagt i de sidste Par Maaneder hos ulovlige Brændevinshandlere. Politiet havde lagret Sagerne i anden Etage i Raadhuset, og for at gøre rent Bord i en Fart blev Kasserne baaret hen til Vinduet og Flaskerne kastet ned paa Fortauget 20 Fod nedenunder.

Jorden rundt.

Den tyske Flaade. London, 27. Februar. Spørgsmaalet om at ødelægge de overgivne tyske Krigsskibe er en Sag, Fredskonferencen maa afgøre, udtalte Jarlen af Lytton i Overhuset i Gaar.

Regeringsskifte i Danmark. København, 1. Marts. Konseilspræsident C. T. Zahle har taget Afsked, fordi Landstinget nægtede at gaa med paa Optagelsen af et Laan paa 12,000,000 Kroner. Antagelig kommer I. C. Christensen til at blive Zahles Eftermand.

Deputation fra Syd-Afrika. Kapstaden, 27. Febr. Nationalpartiet sender en Deputation til England og Paris for at arbejde for en Republik i Syd-Afrika. Det blev besluttet at modtage et Tilbud fra Admiralitetet om et Krigsskib som Konvoy for Deputationen.

Viser Tillid til Paderewski. Paris, 25. Febr. Ignace Jan Paderewski, Polens Førsteminister, tilbød sin Resignation i Gaar til General Pilsudski, Statschefen, som afslog at modtage den, siger en „Havas“ Efterretning fra Warchaw. General Pilsudski anmodede Paderewski at vedblive.

International Konference. Bern, 27. Febr. En international Konference for en Nationernes Liga vil blive aabnet i Bern den 5. Marts. Den er blevet organiseret af Fredsforeninger i Sverige, Norge, Danmark, Holland og Schweiz. Den vil ogsaa blive besøgt af Delegater fra Nationernes Liga og Fredsdelegater fra England, Frankrig, Italien, Tyskland og Østir-Ungarn. Norman Angell, Representant i Paris for „American League of Free Nations Associations,“ vil fremlægge dette Selskabs program.

Søger Forening med Tyskland. Basel, 26. Febr. De kristelige Socialister i tysk Østir skal være gaaet med paa en Forening af det tidligere Østir med Tyskland paa den Betingelse, at Hovedstaden i de forenede Lande bliver i Central Tyskland. Store Demonstrationer i Favor af Forening med Tyskland blev holdt i Wien i Gaar, og Resolutioner blev vedtaget om, at Nationalforsamlingen i Weimar øjeblikkelig gennemfører en Forening mellem tysk Østir og Tyskland. Tyske Deputerede og østiriske Ministre holdt Taler under Demonstrationerne.

Tyske Post Lufruter. Berlin, 28. Febr. Postdepartementet er bestemt paa at sætte i Gang Luftfartsruter. Der blev gjort en Begyndelse med Flyvning til Weimar fra Berlin. Der vil snart blive aabnet Ruter mellem Berlin og Leipzig og Berlin og Hamburg 2 Gange daglig i hver Retning. Planen har vist sig særlig værdifuld som Følge af Opgivelse af Exprestog. Toget brugte 14 Timer mellem Hamburg og Berlin. Luftskibe kan gøre Turen paa to Timer. Ruten til Leipzig vil i høj Grad lette Forretninger paa den nær forestaaende Udstilling i Leipzig.